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[bookmark: _Toc16829]Введение
Настоящая диссертационная работа посвящена проблеме описания языковых средств выражения категории времени в русском языке на фоне китайского языка в функционально-семантическом аспекте.
Время — это и грамматическая, и философская категория. Время в языке представляет собой важнейшую координату, организующую семантическое пространство, в котором говорящий размещает те или иные события. Кроме того, время является словоизменительной глагольной категорией, выражающей отношение действия к момeнтy речи при помощи системы противопоставленных друг другу форм настоящего, прошедшего и будущего времени. Категория времени занимает важное место в любом языке и в традиционном понимании выражает отношение времени глагольного действия к моменту речи. Эта категория свойственна всем языкам мира, при изучении иностранных языков мы постоянно имеем дело с этой категорией. Конечно, категория времени существует в русском и китайском языке, но в обоих языках наблюдается специфика выражения данной категории, обусловленная как языковой системой, так и национальной культурой.
Проблема изучения языковых средств выражения категории времени в русском языке и в китайском языке, имеет давнюю историю и является важным направлением лингвистических исследований. В российской лингвистике ученые с разных сторон и на разных уровнях классифицируют и анализируют языковые средства выражения времени. Впервые три вида временных форм (настоящее, прошедшее и будущее время) в середине 18 века предложил российский ученый В.Е. Адодуров. И уже в конце 18-ого века и начале 19 века М. Смотрицкий, М.В. Ломоносов, Н.Г. Курганов, В.П. Светов отмечали, что временные формы русских глаголов обладают большим многообразием. В 19 веке, в противовес мнению о многообразии временных форм русских глаголов, М. Катков, К.С. Аксаков, Н.П. Некрасов и другие ученые указывали на то, что в русском языке отсутствуют временные формы глаголов. Так, по мнению К.С. Аксакова, в глаголах русского языка морфологически выражается только вид, а время представляет собой психологическую и синтаксическую категорию. Основатель теории функциональной грамматики А. В. Бондарко обратил внимание на глубокое семантическое содержание категории времени. В его исследовании категория времени представляет собой функционально-семантическое поле, которое включает в себя такие семантические категории как темпоральность, таксис, аспектуальность, временная локализованность и временной порядок. Эти семантические категории времени отражают разные стороны категории времени в его языковом представлении.
Первоначально исследование категории времени в китайском языке рассматривалось, прежде всего, как отношение к формам выражения времени и структуре временной формы (труды Люй Шусяна, Гао Минкая и др.) В 20 веке китайский ученый Чэнь Пин разделил временные единицы в китайском языке на три основные группы: временную фазу, фактор времени и временную форму и создал основу новой теории категории времени.
Помимо выделенных Чэнь Пином временных единиц в китайском языке также существуют и другие семантические временные единицы, описанные в частности в русском языке в теории А.В. Бондарко. Несмотря на то, что в китайском языкознании отсутствуют соответствующие термины, их использование возможно и для единиц категории времени в китайском языке, где они реализуются с помощью свойственных китайскому языку уникальных языковых средств. В настоящее время изучению языковых средств выражения категории времени как в русском, так и в китайском языках посвящено немало работ, однако исследований сопоставительного характера не достаточно.
Актуальность исследования определяется наличием языковых и межкультурных барьеров при освоении русской категории времени носителями китайского языка, а также при освоении китайской категории времени носителями русского языка. Между тем, без категории времени невозможно представить ни устную разговорную речь, ни письменный книжный язык. В русской и китайской языковой картине мира представление о времени существенно различается, но систематизирующих и специальных исследований в этой области не достаточно. Отсюда возникает потребность более системного исследования языковых средств выражения категории времени в русском языке на фоне китайского языка в функционально-семантическом аспекте.
Объектом нашего исследования является категория времени и способы ее выражения в русском языке на фоне китайского языка. В качестве предмета исследования рассматриваются средства выражения категории времени, формы глагола на оси времени в русском и китайском языках и их семантические характеристики.
Гипотеза исследования заключается в том, что при изучении средств выражения категории времени в русском языке на фоне китайского языка в функционально-семантическом аспекте обнаруживается языковая специфика выражения категории времени в русском и китайском языках, которая находит свое отражение в ряде различий, обусловленных культурными особенностями восприятия времени.
Целью диссертационного исследования является выявление семантических и функциональных особенностей выражения категории времени в русском и китайском языках с помощью систематического сопоставительного анализа языковых средств выражения категории времени в двух языках.
Цель работы предопределила следующие задачи:
1. описать теоретическую базу исследования категории времени в русском и китайском языках;
2. определить языковые средства выражения категории времени в русском и китайском языках, описать конкретные временные единицы и установить их значения;
3. на примере текстов газетной и устной речи, проанализировать особенности функционирования языковых средств выражения категории времени в русском языке;
4.1. провести комплексный сопоставительный анализ языковых средств выражения категории времени в русском и китайском языках;
4.2. определить структуры функционально-семантического поля категории времени в русском и китайском языках;
4.3. рассмотреть соотношение единиц категории времени в русском и китайском языках;
4.4. проанализировать особенности функционирования языковых средств выражения категории времени в русском и китайском языках;
4.5 обобщить сходства и различия употребления языковых средств выражения категории времени в русском и китайском языках.
Материалом исследования послужили примеры, отобранные методом сплошной выборки из газетного и устного подкорпусов Национального корпуса русского языка (URL: http://ruscorpora.ru/search-paper.html и http://ruscorpora.ru/search-spoken.html).
Научная новизна исследования заключается в том, что впервые проведено комплексное сопоставительное исследование языковых средств выражения категории времени в русском языке на фоне китайского языка в функционально-семантическом аспекте, выявлены семантические и функциональные особенности выражения категории времени в русском и китайском языках, определены сходства и различия языковых средств выражения категории времени в двух языках.
Теоретическая значимость исследования заключается в том, что систематический сопоставительный анализ языковых средств выражения категории времени в русском и китайском языках в функционально-семантическом аспекте позволяет выявить различия между русской и китайской языковой картиной мира, уточнить их национально-культурную специфику и правила употребления языковых средств выражении категории времени.
Практическая значимость работы заключается в возможности использования результатов исследования в вузовской практике преподавания русского языка как иностранного, в теории и практике перевода. Достигнутые результаты также могут способствовать улучшению русско-китайской межъязыковой коммуникации.
Методами исследования нашей работы и решения поставленных задач является описательный метод, семантический анализ, компонентный анализ, сопоставительный анализ, функциональный анализ и статистический метод.
На защиту выносятся следующие положения:
1. Осознание времени не одинаково в разных культурах и обусловлено как спецификой национальной культуры, так и языковой системой. Семантическая и лексическая валентность слова «время» в русском языке выше, чем в китайском языке, а в русских и китайских фразеологизмах со значением времени отражена большая ценность времени в китайской традиционной картине мира.
2. В русском и китайском языках существуют разные структуры функционально-семантического поля категории времени. В русском языке категория времени включает в себя темпоральность, таксис, аспектуальность, временную локализованность и временной порядок. В китайском языке категория времени в функционально-семантическом поле выделяют временную фазу, фактор времени и временную форму. Единицы категории времени в двух языках могут соотноситься друг с другом.
3. Выражение категории времени в русском языке характеризуются богатыми языковыми средствами и охватывают разные уровни языка, в то время как в китайском языке временные значения реализуются главным образом на лексическом уровне.
4. В русском языке выражение категории времени чаще осуществляется с помощью различных временных форм глаголов, а в китайском — с помощью временных служебных слов, что объясняется тем, что русский язык принадлежит к синтетическим языкам, а китайский — к изолирующим.
5. В русском и китайском языках различается когнитивный подход к категории времени, отраженный в выборе точки отсчета времени. В русском языке точкой отсчета является момент речи, а в китайском точкой отсчета является иной момент, а не момент речи.
Структура диссертационной работы. Диссертационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и двух приложений.
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[bookmark: _Toc4304]Глава I. Теоретические основы описания категории времени в русском и китайском языках
[bookmark: _Toc28657]1.1. Время как экстралингвистическая категория
Проблема исследования категории времени — одна из самых актуальных проблем в области современной лингвистики как в России, так и в Китае. В нашей жизни нет процесса более распространенного, чем движение материи, которое в свою очередь невозможно вне времени и пространства. Категория времени занимает важное место в мировоззрении человека и играет важную роль в формировании его отношения к миру. Российский исследователь, много занимавшийся категорией времени в различных языках, Е.В. Тарасова подчеркивает, что «посредством понятия времени в сознании человека оформляется понимание направленности естественного и общественного процессов, отношение к настоящему, прошлому и будущему, определяется смысл человеческого бытия» (Тарасова, 1991: 42). Итак, время — фундаментальная категория в человеческом сознании, которой на протяжении многих веков посвящали свои исследования не только лингвисты, но и философы, физики, астрономы, математики и многие другие ученые.
В лингвистике ученые уделяют большое значение изучению категории времени в силу ее важной коммуникативной функции, сложной внутренней структуры и особой роли в разносистемных языках. В других областях знания эта категория классифицируется с разных сторон, разными способами и на разных уровнях. В одном ученые единодушны: отражение последовательной смены явлений и состояний — одна из самых общих семантических особенностей категории времени. Но тем не менее, в наше время категория времени во многих областях знания (философия, физика и др.) не получила единого научного определения.
При осмыслении и восприятии категории времени в науке существуют два основных подхода: «время — вечность» и «время — человек», так как человек воспринимает течение объективного времени на основе таких объективных моментов как события во времени и существование самого человека во времени (Мостепаненко, 1969). Вплоть до XIX века изучение оппозиции «время — вечность» основывалось на идее субъективного идеализма И. Канта, в понимании которого категория времени уходила корнями в классическую модель мира, построенную Ньютоном. В XX веке развитие термодинамики изменило ньютоновскую модель мира и внесло идею о необратимости и конечности времени. Так, оппозиция «время — вечность» уходит на второй план, и теория относительности становится решающим фактором в переосмыслении категории времени. Как отмечает в своих философских очерках «Время в эволюции культуры» В.Н. Ярская, именно «теория относительности способствовала теоретическому и практическому освоению реальной “полифонии” категории, a также изучению вопроса “культуры времени” как соединения научно-практической и литературно-лингвистической культур, проникнутых глубоким взаимовлиянием в придании времени статуса мировоззренческой категории» (Ярская 1989: 113). Как подчеркивает Е.П. Никитин: «Качественно различным типам бытия соответствуют и качественно различные типы времени, или, что то же, нет абсолютного, единого для всех родов бытия, времени, оно всегда относительно и специфично» (Никитин, 1991: 88).
Надо отметить, что дифференциация времени в качестве категории физической, механической, астрономической, геологической, биологической, социально-исторической, психологической не исчерпывает всех возможностей этой категории представлять разные типы бытия. Так как время может принадлежать к диаметрально противоположным образам бытия, различаются способы и методы его научного анализа, поэтому в разных науках фигурирует «свое» время, обладающее особыми категориальными признаками и системой свойств.
В древнем Китае многие философы также стремились к познанию смысла категории времени, многие предлагали свои теории времени, которые оказывали большое влияние на восприятие времени всего китайского народа. Например, философ Чжуан-цзы, один из главных представителей Даосизма, считал, что время и пространство не включены во Вселенную и существует абсолютное вечное время и бесконечное пространство. Именно в таком времени и пространстве существует Дао. Философия времени, конечно, была центром внимания не только в Даосизме, но и во многих других направлениях китайской мысли.

[bookmark: _Toc496]1.2. Категория времени в культурологии
В понимании и восприятии категории времени носителями разных языков, как и в самом способе мышления представителей разных культур существуют определенные различия. Эти различия обнаруживаются в философии и психологии и, выражаясь в языковых единицах, фиксируются в определенной картине мира. Таким образом, языковая специфика выражения категории времени определяется, прежде всего, особенностями национальной культуры.
В культурологии время рассматривается как форма отношения человека к миру. А.Я. Гуревич отмечает, что «время занимает видное место в “модели мира”, которая характеризует ту или иную культуру, наряду с такими компонентами этой модели, как пространство, причина, изменение, число, отношение чувственного и сверхчувственного мира, отношение индивидуального к общему и части к целому. В совокупности эти категории представляют собой “сетку координат”, при посредстве которых люди, принадлежащие к данной культуре, воспринимают мир и строят его образ» (Гуревич 1972: 8). Польский и австралийский лингвист А. Вежбицка указывает, что время является одной из семантических универсалий языка, присущей всякому высказыванию во всех естественных языках (Вежбицка, 1999).
В категории времени принято разделять реальное время, концептуальное время и языковое время. Соотнесенность этих видов времени тесно связана с такими понятиями культурологии и лингвистики как картина мира, концептуальная модель мира и языковая модель мира.
Один из основоположников лингвистики В. Гумбольдт определял понятие «картина мира» с разных сторон. По его мнению, картина мира является не только суммой знаний и суммой всего языкового содержания, но и репрезентацией этих знаний посредством внутренних форм, в которых заключены языковые различия. Немецкий философ М. Хайдеггер при анализе понятия «картина мира» обратил внимание на содержание составляющих его компонентов — «картина» и «мир». С его точки зрения, «мир выступает здесь как обозначение сущего в целом. ... Картина мира, сущностно понятая, означает, таким образом, не картину, изображающую мир, а мир, понятый в смысле такой картины» (Хайдеггер, 1993: 49). Т.В. Цивьян, российский лингвист и переводчик, специалист по языкам балканского языкового союза, говорит об особой специфике балканской модели мира и трактует это понятие предельно просто: картина мира — это «результат переработки информации о среде и человеке» (Цивьян, 1990: 5)
В современном языкознании существуют различные направления в изучении картины мира: описание в рамках культурологического подхода к языковому материалу (Иванов, Топоров 1965; Толстая 1991 и др.), а также исследование языковых единиц как научных и наивных интерпретаций реалий (Слюсарева 1976; Яковлева 1994).
Итак, восприятие времени неодинаково отражается в разных культурах, поскольку именно время, представляя собой форму существования материи, является для человека своеобразным инструментом познания мира. Такие единицы языка как фразеологизмы в большей степени способны отражать особое видение мира носителями языка. Например, русские фразеологизмы «Время не ждет», «Упустишь минуту — потеряешь час», «Время не деньги, потеряешь — не найдешь», «Всему свое время», «Делу время — потехе час» и другие, с одной стороны, указывают на неуловимость и быстротечность времени, но с другой стороны, — на необходимость уметь правильно им распоряжаться. В Китае широко известны такие фразеологизмы как «Не будешь старательным смолоду, пожалеешь в старости», «Пора да время дороже золота», «Нельзя купить короткое мгновение деньгами». Кроме того, в китайском языке существуют выражения, сравнивающие способы протекания времени с особенностями каких-либо животных или природных явлений, например, значение «очень быстро» может быть выражено так: «Как резвый конь проскачет мимо узкой щели», «Солнце и луна снуют по небу, подобно ткацкому челноку». Эти и другие фразеологизмы указывают на важнейшую роль времени в жизни человека, предостерегают от пустой траты времени и напоминают, что в мире нет ничего дороже времени. Очевидно, во всех культурах мира большинство фразеологизмов отражают особую ценность времени и его быстротечность.
Интересно также проследить глагольную сочетаемость слова «время» в русском языке. Так, время может идти, лететь, бежать, нестись, течь, стоять или тянуться, оно может показать и помочь, лечить и учить, время приходит и уходит, подходит и приближается, время может подгонять и поджимать, но время никогда не может ждать («время не ждет») и терпеть («время не терпит»). Таким образом, подобная сочетаемость демонстрирует антропоморфность представления о времени в русском языке, что было характерно, по-видимому, для древней картины мира во многих языках мира. В китайском языке группа глаголов, которые могут сочетаться со словом «время», довольно близка к группе русских глаголов: время может идти, бежать, лететь, течь, стоять, тянуться, доказать, помочь, лечить, учить и т.д. В мышлении китайского народа время летит, никогда не возвращается, не ждет нас, и оно гораздо дороже, чем золото. На основе лексической сочетаемости слова и фразеологизмов со значением «время» можно заключить, что ценность времени в китайской культуре выше, чем в русской культуре: дороже золота в русской культуре скорее не время (как в китайской), но молчание, терпение, ум, верность, чистота, добрая слава, уважение — то есть морально-нравственные ценности.
Конфуцианство как одно из направлений китайской философии оказало большое влияние на развитие китайской культуры и до сих пор занимает в ней важное место. Конфуций сравнивал время с течением воды: в произведении «Лунь юй» говорится, что «Время летит, как воды этой реки, которые текут и днем, и ночью». Идея времени всегда отражала те или иные религиозные воззрения народа. Наибольшее распространение в мире получили идеи о циклическом и линейном времени. В язычестве время воспринималось как цикличность и вечное движение по кругу (отсюда русское слово «время», этимологически восходящее к глаголу «вертеть, кружится»), но с началом христианства время начинает восприниматься как линейное, необратимое и нечто конечное. Это новое восприятие времени связано с христианской идеей Апокалипсиса, то есть физического конца мира, с которым прекратится и движение времени. В древнем и современном Китае время воспринимается как вечное движение из прошлого в будущее, что больше соответствует древнему языческому мировоззрению.
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Г.A. Брутян, армянский и советский философ и лингвист, отмечает, что процесс воспроизведения картины мира в человеческом сознании осуществляется в форме концептуально логической (понятийной) и языковой (словесной) моделей мира. Концептуальная модель мира (КММ) представляет собой не только знание в качестве результата мыслительного отражения действительности, но и итог чувственного познания. Языковая модель мира (ЯММ) понимается как информация о мире, которая закрепляется в способах живых и разговорных языков (Брутян, 1973). Ядром КММ являются понятия и сверхпонятия, а ядром ЯММ — знания, закрепленные в словах и словосочетаниях (Караулов, 1972). Таким образом, можно говорить о концептуальном времени, в которое включаются отвлеченные понятия о времени. Опираясь на тот факт, что КММ складывается из переплетения двух типов познания, чувственного и логического, можно выделить и перцептуальное время, которое рассматривается как результат субъективного отражения реальных временных процессов и явлений окружающего мира. Концептуальное время тесно связано с логическим познанием, а перцептуальное прежде всего — с интуитивным.
А.Ю. Стопачева-Мойер различает следующие характеристики концептуального времени: 1) обобщенное представление о времени как длительности всего происходящего, отсюда возникает возможность делить время на отрезки, которые можно измерить, что и превращает время в жизненную ценность для человека; 2) понятие временной последовательности, общего временного порядка и одновременности; 3) понятие направленности движения времени от прошлого к будущему, связанное с линейным восприятием времени, его необратимость, отсюда членимость времени на сферы прошлого, настоящего и будущего относительно какой-то точки отсчета (Стопачева-Мойер, 2000: 10).
Помимо концептуального и перцептуального времени, многие исследователи, выделяют также языковое и художественное время. Языковое время является «способом отображения в языке свойств реального времени посредством концептуальных и перцептуальных временных понятий и представлений» (Стопачева-Мойера, 2000:8). Художественное время понимается как «наиболее субъективное отражение реального времени, отражение в художественном произведении или в искусстве временных свойств реального времени через его художественное видение» (Стопачева-Мойера, 2000: 8). Оно также рассматривается как одно из проявлений языкового времени и тесно связано с особым художественным видением мира и авторским субъективизмом. Ощущение и сознание движения окружающего мира в разнообразных формах пронизывает собой искусство и литературу: «Bpeмя — это его объект, субъект и орудие изображения» (Лихачев, 1967: 213).
В китайской логике существуют такие типы времени как реальное время, виртуальное время и авторское время. Виртуальное время не зависит от времени в реальном мире и в большой степени зависит от условного времени в мышлении человека. Виртуальное время похоже на концептуальное и перцептуальное время в русском языке. Авторское время в китайской логике близко к представлению о художественном времени в русской классификации, так как обычно употребляется в художественной литературе и связано с художественным видением мира и авторским субъективизмом. Реальное время и виртуальное время могут одновременно отражаться через авторское время.
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Определение лексемы «время» в толковом и лингвистическом словаре может способствовать более глубокому пониманию некоторых особенностей категории времени в двух языках. В толковом словаре С.И. Ожегова «время» определяется как: «1) В философии: одна из основных объективных форм (наряду с пространством) существования бесконечно развивающейся материи. 2) Продолжительность, длительность чего-н., измеряемая секундами, минутами, часами. 3) Промежуток той или иной длительности, в к-рый совершается что-н., последовательная смена часов, дней, лет. 4) Определенный момент, в

[…]

Пять часов назад они уже были в самолете, почему-то самолет только что взлетел.

投资明年才能全部到位。
[тоу цзы мин нянь цай нэн цюань бу дао вэй]
Инвестиции в следующем году будет полностью перечислены на счет.
⑪:
学校快要放假了，我准备把孩子送回杭州去学中文。
[сюе сяо куай яо фан цзя лэ, во чжунь бэй ба хай цзы сун хуэй хан чжоу сюе чжун вэнь]
В школе наступят каникулы, я собираюсь вернуть своего ребенка в Ханчжоу, чтобы он учился китайскому языку.

我们每个人都终将要在历史上留下自己的痕迹。
[во мэнь мэй гэ жэнь доу чжун цзян яо цзай ли ши шан лю ся цзы цзи дэ хэнь цзи]
Каждый из нас, в конечном счете, должен будет оставить свой собственный след в истории.
⑫:
我在屋里写稿。
[во цзай ву ли се гао]
Я пишу статью в комнате.

屋里人都在看书呢。
[ву ли жэнь доу цзай кань шу нэ]
Люди в комнате читают книги.
⑬:
“北上， 去北京 ，去东北。”
[бэй шан, цюй бэй цзин, цюй дун бэй]
Иди на север Китая, иди в Пекин и иди на северо-восток Китая.

她又说。“你说吧！”
[та ю шо ни шо ба]
Она снова сказала: Скажи!
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2.4.2 Временная фаза, временная форма и аспектуальность
①:
1) 谁都不相信他的话。
[шуй доу бу сян синь та дэ хуа]
Никто не верит в его слова.
2) 他每天在操场上跑步。
[та мэй тянь цзай цао чан шан пао бу]
Он бегает на площадке каждый день.
3) 她剪了几朵窗花。
[та цзянь лэ цзи до чуан хуа]
Она вырезала из бумаги узоры.
4) 他上午在操场上把钱包弄丢了，下午去找了半天，最后总算找到了。
[та шан ву цзай цао чан ба цянь бао нун дю лэ, ся ву цюй чжао лэ бань тянь, цзуй хоу цзун суань чжао дао лэ]
Утром он потерял свой кошелек на площадке, после обеда долго искал, наконец он нашел.
5) 他在向我们跑来。
[та цзай сян во мэнь пао лай]
Он бежит к нам.
②:
1) 我昨儿碰见了一个老朋友，他请我吃了一顿饭。
[во цзо эр пэн цзянь лэ и гэ лао пэн ю, та цин во чи лэ и дунь фань]
Вчера я встретил старого друга, он пригласил меня на обед.
2) 这桔子闻着香，可是吃起来酸。
[чжэ цзюй цзы вэнь чжэ сян, кэ ши чи ци лай суань]
Этот апельсин пахнет ароматно, но его вкус кислый.
3) 他胖起来了。
[та пан ци лай лэ]
Он расплылся.
4) 今年的草莓还没上过市呢。
[цзинь нянь дэ цао мэй хай мэй шан го ши нэ]
В этом году клубника еще не появлялась в продаже.
5) 我们一起来看一看。
[во мэнь и ци лай кань и кань]
Давайте вместе посмотрим.
6) 你那样做下去，结果一定不好。
[ни на ян цзо ся цюй, цзе го и дин бу хао]
Если вы будете продолжать так делать, результат будет плохим.
7) 这话得这么说法。
[чжэ хуа дэй чжэ мэ шо фа]
Надо таким образом сказать.
③:
我想了很长时间，不知道该怎么办。
[во сян лэ хэнь чан шицзянь, бу чжи до гай цзэнь мэ бань]
Я долго думал, но не знаю, что надо делать.

队伍接近矿山了。
[дуй ву цзе цзинь куан шань лэ]
Команда приближается к шахте.

他们已经出发了。
[та мэнь и цзин чу фа лэ]
Он они? уже отправились.
④:
他小时候胖过。
[та сяо ши хоу пан го]
В детстве он был толстым.

这里曾经有一所漂亮的房子。
[чжэ ли цэн цзин ю и со пяо лян дэ фан цзы]
Здесь был красивый дом.
⑤:
我到天津去来着。
[во дао тянь цзинь цюй лай чжэ]
Я ездил в город Тяньцзинь.
⑥:
他一直在等你。
[та и чжи цзай дэн ни]
Он ждет тебя.

他们在听着，记着。
[та мэнь цзай тин чжэ, цзи чжэ]
Они слушают и записывают.
⑦:
歌声逐渐高了起来。
[гэ шэн чжу цзянь гао лэ ци лай]
Звуки песни постепенно усиливаются.
⑧:
他不停地说下去。
[та бу тин дэ шо ся цюй]
Он непрерывно говорил.
⑨:
他将要来北京。
[та цзян яо лай бэй цзин]
Он поедет в Пекин.
⑩:
我快要毕业了，你知道吗？
[во куай яо би е лэ, ни чжи дао ма]
Знаешь, я скоро окончу университет?
⑪:
经营状况越来越好。
[цзин ин чжуан куан юе лай юе хао]
Эксплуатационное состояние становится все лучше и лучше.
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2.4.3 Выражение таксиса в русском и китайском языках
①:
1) 你来的时候，太太动身没有？
[ни лай дэ ши хоу, тай тай дун шэнь мэй ю]
Ушла ли ваша жена, когда вы уехали из дома?

2) 我一边走一边想。
[во и бянь цзо и бянь сян]
Я иду и думаю об этом.

冬儿回来知道了，就不答应。
[дун эр хуэй лай чжи дао лэ, цзю бу да ин]
Дун Эр вернулась, узнала и не согласилась на это.
②:
1) 昨天他来的时候，我在洗衣服呢。
[цзо тянь та лай дэ ши хоу, во цзай си и фу нэ]
Когда он вчера пришел, я стирал одежду.
2) 昨天我来的时候，你们已经走了。
[цзо тянь во лай дэ ши хоу, ни мэнь и цзин цзоу лэ]
Когда я вчера пришел, вы уже ушли.
3) 他昨天来的时候，我正好要出去。
[та цзо тянь лай дэ ши хоу, во чжэн хао яо чу цюй]
Когда он вчера пришел, я собирался выйти.
4) 爸爸回来的时候，哥哥已经在读外语了。
[па па хуэй лай дэ ши хоу, гэ гэ и цзин цзай ду вай юй лэ]
Когда папа вернулся домой, брат читал на иностранном языке.
③:
1) 明天你们来的时候，我大概在打扫房子呢。
[мин тянь ни мэнь лай дэ ши хоу, во да гай цзай да сао фан цзы нэ]
Когда вы придете завтра, я, наверное, буду убирать квартиру.
2) 明天你们来的时候，我大概已经走了。
[мин тянь ни мэнь лай дэ ши хоу, во да гай и цзин цзоу лэ]
Когда вы придете завтра, я, вероятно, уже уйду.
3) 晚上我回来的时候，孩子们大概已经在睡觉了。
[вань шан во хуэй дэ ши хоу, хай цзы мэнь да гай и цзин цзай шуй цзяо лэ]
Когда я вернусь домой вечером, дети, наверное, уже лягут спать.
④:
1) 大家手拉着手围成圆圈，唱着歌跳着舞
[да цзя шоу ла чжэ щоу вэй чэн юань цюань, чан чжэ гэ тяо чжэ ву]
Стоя рука об руку в круг, люди поют и танцуют.
2) 她随着节奏边唱边跳，开心得不得了。
[та суй чжэ цзе цзоу бянь чан бянь тяо, кай синь дэ бу дэ ляо]
Под музыку она поет и танцует, и очень счастлива.

她可以一边看电视一边做绣工。
[та кэ и и бянь кань дянь ши и бянь цзо сю гун]
Она может заниматься вышивкой во время просмотра телевизора.

在工作中，我们是愉快轻松的，一面唱歌一面工作。
[цзай гун цзо чжун, во мэнь ши юй куай цин сун дэ, и мянь чан гэ и мянь гун цзо]
На работе мы чувствуем радость и легкость, поем и работаем.
⑤:
登上山顶的时候，每个人都很兴奋。
[дэн шан шань дин дэ ши хоу, мэй гэ жэнь доу хэнь син фэнь]
Когда мы взошли на вершину горы, каждый из нас был возбужден.
⑥:
一到11月份，春节晚会的筹备工作就“热”起来了。
[и дао ши и юе фэнь, чунь цзе вань хуэй дэ чоу бэй гун цзо цзю жэ ци лай лэ ]
С ноября подготовка к вечеру Китайского Праздника весны началась.
⑦:
他看完了电影，走着回家了。
[та кань вань лэ дянь ин, цзоу чжэ хуэй цзя лэ]
Он посмотрел фильм и пошел домой пешком.
⑧:
Прочитав эту главу, любой уж точно сможет выстроить грамотную презентацию или выступление.
读完这章的内容后，谁都可以做一个有条理的陈述或是演讲。
[ду вань чжэ чжан дэ нэй жун хоу, шуй доу кэ и цзо и гэ ю тяо ли дэ чэнь шу хо ши янь цзян]

我也没有多说，坐到桌前，狼吞虎咽，吃了三大碗干饭，抹抹嘴，起身走了。
[во е мэй ю до шо, цзо дао чжо цянь, лан тунь ху янь, чи лэ сань да вань гань фань, мо мо цзуй, ци шэнь цзоу лэ]
Я ничего не сказал, сел за стол, поел, съел три чашки риса, вытер рот, встал и ушел.
⑨:
В 9 лет он поступил в Гонконгский университет, сдав на отлично высшую математику и все остальные экзамены.
在九岁时他通过了高等数学和其他科目的考试进入香港大学。
[цзай цзю суй ши та тун го лэ гао дэн шу сюе хэ ци та кэ му дэ као ши цзинь жу сян ган да сюе]
Сдав на отлично высшую математику и все остальные экзамены, он поступил в Гонконгский университет в 9 лет.
⑩:
孩子们满满一堂，个个穿着新衣裳，欢天喜地，玩积木，打皮球，唱歌跳舞……
[хай цзы мэнь мань мань и тан, гэ гэ чуань чжэ синь и шан, хуань тянь си ди, вань цзи му, да пи цю, чан гэ тяо ву……]
Дети собираются вместе, одеты в новую одежду, они радостны и счастливы, и играют в кубики, играют в мяч, и поют, и танцуют.
Собираясь вместе, дети надевают новую одежду, чувствуют радость и счастье, играют в блоки, играют в мяч, поют и танцуют.

[bookmark: _Toc11733]Приложение №2. Результаты статистического анализа газетных и устных текстов Национального корпуса русского языка
Таблица № 1
Временные отношения
Газетная речь
Устная речь

Настоящее время
99,1%
(433 373 документа)
99,1%
(3 913 документов)

Будущее время
92,9%
(433 373 документа)
95,1%
(3 913 документов)

Прошедшее время
90%
(433 373 документа)
98,1%
(3 913 документов)

Актуальность ориентации на момент речи
100%
100%

Неактуальность ориентации на момент речи
0%
0%

Абсолютное время
68,7%
85,7%

Относительное время
31.3%
14,3%

Фиксированный характер
73%
63,7%

Нефиксированный характер
27%
36,3%

Дифференцированные временные отношения
72%
90,3%

Недифференцированные временные отношения
28%
9,7%

Зависимый таксис
32%
16,7%

Независимый таксис
68%
83,3%

Временной порядок, соответствующий естественному течению времени
97,7%
98,7%

Временной порядок, не соответствующий естественному течению времени
2,3%
1,3%

Примечание: «433 373 документа» обозначает то, что результат получен на основе статистического анализа всего материала газетного подкорпуса Национального корпуса русского языка, «3 913 документов» обозначает то, что результат получен на основе всего устного подкорпуса. Остальные результаты были получены на основе анализа 300 предложений сплошной выборки из газетного и устного подкорпусов Национального корпуса русского языка.

Таблица 2
Конкретные языковые средства выражения категории времени
Газетная речь
Устная речь

Глаголы НСВ
99,858%
99,4%

Глаголы СВ
99,854%
99,3%

Союз что
90,5%
95,5%

Союз чтобы
42,2%
64,9%

Союзное слово который
80,4%
70,4%

Союз потому что
14,4%
63,4%

Союз так как
9,5%
26,9%

Временное наречие сейчас
36,6%
70,7%

Временное наречие давно
10,5%
36,8%

Временное наречие недавно
9,6%
23%

Временное наречие сегодня
23,3%
52%

Временное наречие вчера
12,5%
29,2%

Временное наречие потом
16,8%
68,2%

Временное наречие завтра
3,5%
32,6%

Временное наречие всегда
14,8%
54,1%

Временное наречие часто
8,2%
28,9%

Временное наречие обычно
6,2%
22,1%

Временное наречие иногда
5,1%
29,4%

Временное наречие ежегодно
3,1%
2,1%

Временное наречие когда-нибудь
1%
12,8%

Временное наречие когда-то
2,6%
15,9%

Словосочетание в прошлом
9,7%
12,2%

Словосочетание в будущем
3%
4,9%

Синтаксическая конструкция по мере того, как...
0,1%
0,6%

Обстоятельства, обозначающие определенные интервалы и моменты (через два дня и т.д.)
24,7%
(300 примеров)
6,3%
(300 примеров)

Конструкции с деепричастиями, сложноподчиненные предложения с придаточным времени
56,6%
(300 примеров)
14,7%
(300 примеров)

Примечание: «300 примеров» обозначает то, что результат получен на основе анализа 300 предложений сплошной выборки из газетного и устного подкорпусов Национального корпуса русского языка. Остальные результаты получены на основе всего материала Национального корпуса русского языка: газетный подкорус (433 373 документа) и устный подкорпус (3913 документов).
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