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на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Цюй Жуй
по теме «Языковые средства выражения категории времени в русском языке (на фоне китайского языка): функционально-семантический аспект»

Квалификационная работа магистра 2 курса Цуй Жуй «Языковые средства выражения категории времени в русском языке (на фоне китайского языка): функционально-семантический аспект» соответствует содержанию заявленной в названии теме. В работе имеется обоснованная поставленными задачами четкая структура, полностью раскрывающая заявленную в работе тему.
Настоящее исследование отражает актуальные проблемы теоретического описания грамматической категории времени, которые явились основой для практической части работы, отличающейся глубиной и разнообразием материала. Автор работы хорошо знаком с основными современными источниками, посвященными проблемам описания временных единиц как в русском, так и в китайском языке (в списке литературе представлено более 70 источников).
Среди положительных сторон настоящей работы необходимо отметить четкость и последовательность изложения, оправданность и доступность наглядного материала, отраженного в двух приложениях и таблицах, богатство и разнообразие представленного иллюстративного материала, в силу которого полученные выводы кажутся объективными и убедительными, широкий научный взгляд на заялвенную тему и интересные перспективы исследования. Кроме того, отметим умение автора работать с современными электронными источниками (Национальный Корпус русского языка) и делать выводы на основании полученной статистики.
Работа Цюй Жуй имеет традиционную структуру и состоит из введения, двух глав (теоретической и практической), заключения, двух приложений и списка литературы. Общий объем работы превышает средний объем магистерских работ (134 страницы), что объясняется большим количеством примеров как в основном тексте, так и в Приложении №1. В первой главе автор рассматривает историю изучения категории времени в языкознании и в других науках, прослеживает историю сопоставительного изучения категории времени в русском и китайском языках и описывает предложенные различными исследователями единицы категории времени. Интересны наблюдения автора о валентности и фразеологической сочетаемости слова «время» в русском и китайском языке, о различном понимании времени в русской и китайской культуре, о различной точке отсчета времени для говорящего в двух языках. Практическая часть работы содержит грамотное обоснование выбора материала исследования, которым явился устный и газетный подкорпус Национального корпуса русского языка, описание основных временных единиц в русском языке согласно теории А.В. Бондарко (темпоральность, таксис, временную локализованность и временной порядок) на материале устных и газетных текстов (600 примеров сплошной выборки), статистический и сопоставительный анализ единиц времени с единицами времени в китайском языкознании. Объем проделанной работы вызывает уважение, а также надежду на то, что в будущем автор сможет внести свой вклад в сравнительное языкознание.
Из недостатков работы можно отменить ряд повторений, например, трижды в разных местах повторялось изложение теории категории времени А.В. Бондарко, но это замечание формального характера не умаляет серьезности содержательной стороны исследования. В заключение хотелось бы надеяться, что автор продолжит исследование категории времени в русском и китайском языке на еще более высоком уровне, с привлечением материала других функциональных стилей русского языка, что может привести к новым интересным выводам и научным перспективам.
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